

Obrazac:

Izvješće o rezultatima provedbe SRUP-a za 2024. godinu

Izvjeshće o rezultatima provedbe strategije razvoja urbanog područja za 2024. godinu
Naziv strategije o kojoj se izvještava: Strategija razvoja urbanog područja Krapina za razdoblje 2021. – 2027.
Naziv velikog grada koji podnosi izvješće: Grad Krapina
Mjesto i datum: Krapina, 31.07.2025.
Ime i prezime osobe za kontakt, broj telefona i e-mail adresa: Ivan Hlebec, 049/382-409, ivan.hlebec@krapina.hr , itu@krapina.hr
Dio 1. Uvodne informacije o SRUP-u – 1-2 strane Strategija razvoja urbanog područja je višegodišnji planski dokument u kojem se određuju ciljevi i prioriteti razvoja. Strategija se za sva urbana područja izrađuje u skladu s načelom partnerstva i suradnje. Strategija razvoja urbanog područja Krapina za razdoblje od 2021. – 2027. (u daljnjem tekstu: Strategija) usvojena je 08. veljače 2024. godine na 19. sjednici Gradskog vijeća Grada Krapine, uz dobivene prethodne suglasnosti Općina iz obuhvata Urbanog područja Krapina kao i Koordinacijskog i Partnerskog vijeća Urbanog područja Krapina. Grad Krapina je nositelj izrade Strategije razvoja urbanog područja uz partnere i članove Urbanog područja općine Đurmanec, Jesenje, Petrovsko i Radoboj, a koja je izrađena sukladno važećem Zakonu o regionalnom razvoju, Zakonu o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem RH te Smjernicama za uspostavu urbanih područja i izradu Strategija razvoja urbanih područja za financijsko razdoblje 2021.-2027. Cilj Strategije je utvrditi zajednički pristup razvoju UP Krapina, predlaganje zajedničkih razvojnih pravaca te oblikovanje zajedničkih projekata koji će doprinijeti implementaciji ITU mehanizma i općim ciljevima održivog urbanog razvoja i teritorijalne kohezije. Tijekom izrade dokumenta SRUP Krapina, provedena je cjelovita analiza stanja koja je uključila utvrđivanje i opis razvojnih potreba, izazova i potencijala, temeljem rezultata participativnog procesa s relevantnim sektorskim dionicima. Kako bi se ispunilo načelo partnerstva, uspostavljeno je Koordinacijsko i Partnersko vijeće, a koji osiguravaju participativan pristup partnera. Cjelokupan proces izrade SRUP-a pratio je proces vanjskog vrednovanja kojim je osigurana metodološka usklađenost sa Smjernicama te intervencijska logika koja povezuje sve navedene korake sa strateškim pristupom budućem razvoju. Sukladno provedenom procesu, utvrđena je srednjoročna razvojna vizija Urbanog područja Krapina koja glasi: „Urbano

područje očuvanog, zelenog, održivog i inovativnog okruženja koje pruža kvalitetan život i poslovne prilike dostupne svima.“ Navedena vizija razrađena je kroz hijerarhijski strukturiran strateški okvir. Prioriteti i posebni ciljevi Strategije razvoja Urbanog područja Krapina glase:

Prioritet 1. Prostor visoke kvalitete života

- Posebni cilj 1.1. Kvalitetan i raznovrstan društveni život
- Posebni cilj 1.2. Unaprjeđenje uključenosti društva
- Posebni cilj 1.3. Njegovanje zdravog i aktivnog načina života

Prioritet 2. Prostor održivog, inovativnog i konkurentnog gospodarstva te kvalitetnog poslovnog okruženja

- Posebni cilj 2.1. Odgojno-obrazovni sustav povezan s potrebama suvremenog društva, tržišta rada i prilagođen održivom gospodarstvu
- Posebni cilj 2.2. Otporno, inovativno i održivo gospodarstvo
- Posebni cilj 2.3. Zelena i digitalna tranzicija gospodarstva

Prioritet 3. Prostor povezanosti i dostupnosti

- Posebni cilj 3.1. Kvalitetna prometna povezanost i dostupnost
- Posebni cilj 3.2. Digitalizacija javnih usluga
- Posebni cilj 3.3. Stanovništvo kao inicijator razvoja

Prioritet 4. Očuvani, zeleni, sigurni i održivi prostor

- Posebni cilj 4.1. Zaštita, valorizacija i održivo upravljanje prirodnim resursima i kulturnom baštinom
- Posebni cilj 4.2. Dostupne, sigurne i održive javne površine
- Posebni cilj 4.3. Dostupne i održive komunalne usluge za kvalitetan životni standard

Uz samu Strategiju te cjelovitu analizu stanja, utvrđeni su i provedbeni akti SRUP-a: Akcijski plan SRUP-a te Komunikacijska strategija i komunikacijski akcijski plan.

Dio 2. Izvješće o rezultatima provedbe SRUP-a na razini ciljeva, prioriteta, mjera te aktivnosti/programa/projekata (APP) od strateškog značaja za razvoj urbanog područja u 2024. godini – do 5 strana

U odnosu na planirani iznos projekta u Akcijskom planu, realizirano je 1,51% po svim Prioritetima SRUP-a i to temeljem prikupljenih podataka o realizaciji proračuna općina Urbanog područja Krapine.

Na razini pojedinih Prioriteta i Posebnih ciljeva od strateškog značaja za razvoj urbanog područja, rezultati su sljedeći:

Prioritet 1. Prostor visoke kvalitete života – ukupna realizacija unutra Prioriteta 1. iznosi 0,00 Eur, što predstavlja 0% ostvarenja na Akcijski plan za predmetni prioritet za 2024. godinu.

- Posebni cilj 1.1. Kvalitetan i raznovrstan društveni život

U okviru ovog cilja planirane su aktivnosti usmjerene na unaprjeđenje društvene infrastrukture, no ključni projekti nisu realizirani u ovom izvještajnom razdoblju.

- Posebni cilj 1.2. Unaprjeđenje uključenosti društva

Planirane aktivnosti, usmjerene na unaprjeđenje kvalitete socijalnih usluga u lokalnoj zajednici te nabavu električnih vozila za potrebe pružanja socijalnih usluga, nisu realizirane u ovom izvještajnom razdoblju.

- Posebni cilj 1.3. Njegovanje zdravog i aktivnog načina života

Planirane aktivnosti usmjerene na unaprjeđenje zdravog i aktivnog načina života nisu realizirane u ovom izvještajnom razdoblju.

Prioritet 2. Prostor održivog, inovativnog i konkurentnog gospodarstva te kvalitetnog poslovnog okruženja – ukupna realizacija unutra Prioriteta 2. iznosi 0,00 Eur, što predstavlja 0% ostvarenja na Akcijski plan za predmetni prioritet u 2024. godini.

- Posebni cilj 2.1. Odgojno-obrazovni sustav povezan s potrebama suvremenog društva, tržišta rada i prilagođen održivom gospodarstvu

Planirane aktivnosti u okviru ovog cilja, usmjerene na poboljšanje uvjeta za osnovno i cjeloživotno obrazovanje, nisu realizirane unutar ovog izvještajnog razdoblja.

- Posebni cilj 2.2. Otporno, inovativno i održivo gospodarstvo

Projektne aktivnosti za projekte „**Modernizacija Muzeja Radboa**“, „**Šemničke toplice**“ i „**Izgradnja planinarskog doma, vrtne sjenice, polivalentnog sportskog igrališta i vidikovca**“ su započete u dijelu izrade projektne dokumentacije, odnosno ishodovanja građevinskih dozvola, dok se realizacija očekuje u sljedećem razdoblju.

Projektni prijedlog za projekt „**Planinarsko-biciklistička staza Strahinjščica – Općina Jesenje**“ je pripremljen i podnesen unutar Otvorenog postupka u modalitetu trajnog Poziva ITU – Ulaganje u biciklističku infrastrukturu na Urbanom području Krapina, te se realizacija očekuje u 2025. godini.

Aktivnosti unutar ostalih projekata iz ovog posebnog cilja nisu provedene u promatranom razdoblju.

- Posebni cilj 2.3. Zelena i digitalna tranzicija gospodarstva

Po predmetnom posebnom cilju nema definiranih aktivnosti i projekata, stoga nije ostvarena niti realizacija.

Prioritet 3. Prostor povezanosti i dostupnosti – ukupna realizacija unutar Prioriteta 3. iznosi 345.925,07 Eur, što predstavlja 7,54% ostvarenja na Akcijski plan za predmetni prioritet.

- Posebni cilj 3.1. Kvalitetna prometna povezanost i dostupnost

U okviru ovog posebnog cilja uspješno su realizirani infrastrukturni zahvati koji doprinose poboljšanju prometne povezanosti i sigurnosti na urbanom području Krapina:

Općina Radoboj provela je aktivnosti kroz projekt „**Poboljšanje prometne infrastrukture**“ u ukupnom iznosu od 345.925,07 EUR kroz tri komponente: 101.284,85 EUR u asfaltiranje nerazvrstanih cesta, 153.859,08 EUR u rekonstrukciju nerazvrstane ceste NC-RC2411 (lokacija Inkret Dragutin) i 90.781,14 EUR u izgradnju nogostupa, čime je povećana sigurnost svih sudionika u prometu, osobito pješaka.

Također, Grad Krapina uspješno je dovršio aktivnosti projekta „**Rekonstrukcija mosta oštećenog u potresu u naselju Lepajci**“. Aktivnosti su u cijelosti završene u 2023. godini, a ukupna vrijednost iznosila je 1.056.345,63 EUR. Rekonstrukcija mosta bila je ključna za obnovu prometne funkcionalnosti i sigurnosti lokalne prometne mreže.

Ostali projekti unutar ovog posebnog cilja nisu realizirani tijekom 2024. godine.

- Posebni cilj 3.2. Digitalizacija javnih usluga

Po predmetnom posebnom cilju nema definiranih aktivnosti i projekata, stoga nije ostvarena realizacija.

- Posebni cilj 3.3. Stanovništvo kao inicijator razvoja

Po predmetnom posebnom cilju nema definiranih aktivnosti i projekata, stoga nije ostvarena ni realizacija.

Prioritet 4. Očuvani, zeleni, sigurni i održivi prostor – ukupna realizacija unutra Prioriteta 4. iznosi 17.920,00 Eur, što predstavlja 0,29% ostvarenja na Akcijski plan za predmetni prioritet.

- Posebni cilj 4.1. Zaštita, valorizacija i održivo upravljanje prirodnim resursima i kulturnom baštinom

Unutar posebnog cilja, unutar ovog izvještajnog razdoblja nisu realizirani projekti i aktivnosti koji se odnose na područja kulturne baštine, civilne zaštite i kulturno-društvene infrastrukture.

- Posebni cilj 4.2. Dostupne, sigurne i održive javne površine

U okviru posebnog cilja, realiziran je projekt **Spomen obilježja "Golubica"** u Općini Petrovsko, u vrijednosti od 17.920,00 EUR, čime je simbolično obilježen lokalni povijesni identitet te unaprijeđena kvaliteta javnog prostora kroz stvaranje mjesta sjećanja i okupljanja zajednice.

Također, projekt „**Uređenje Mjesnog groblja u Đurmancu**“ je započeo, ali nije u cijelosti dovršen jer je provedba prve faze predviđena za 2024. godinu, što upućuje na postepeni model realizacije u skladu s proračunskim kapacitetima Općine.

- Posebni cilj 4.3. Dostupne i održive komunalne usluge za kvalitetan životni standard

Po predmetnom posebnom cilju nema definiranih aktivnosti i projekata, stoga nije izvršena ni realizacija.

Dio 3. Izvješće i obrazloženja za neprovedene aktivnosti, programe i projekte u 2024. godini predviđene Akcijskim planom *(Izveštava se o APP-ima koji nisu realizirani ili čija provedba nije pokrenuta iako je bilo planirano, uz obrazloženje zašto nije došlo do realizacije planiranog) – do 3 strane*

Prioritet 1. Prostor visoke kvalitete života

- Posebni cilj 1.1. Kvalitetan i raznovrstan društveni život

Uređenje multifunkcijske dvorane u POU Krapina – Potrebno je revidirati postojeću projektno tehničku dokumentaciju, te se u sljedećem izvještajnom razdoblju očekuje početak realizacije.

Izgradnja višenamjenske zgrade društvene i javne namjene – kulturni centar, prostori Općine i građanskih udruga – Projekt će biti apliciran u sklopu ITU programa nakon čega će započeti realizacija.

- Posebni cilj 1.2. Unaprjeđenje uključenosti društva

Unaprjeđenje kvalitete socijalnih usluga u lokalnoj zajednici i nabava električnih vozila potrebnih za realizaciju projekta – Provedba projekta nije pokrenuta obzirom da nije bilo raspisanih javnih natječaja/javnih poziva za sufinanciranje iz EU sredstava ili iz sredstava državnog proračuna.

- Posebni cilj 1.3. Njegovanje zdravog i aktivnog načina života

Rekonstrukcija i dogradnja postojeće zgrade u okviru SRC Podgora – Zbog pripreme projekta za izradu projektno tehničke dokumentacije projekt nije započet.

Izgradnja multifunkcionalne sportske dvorane u okviru SRC Podgora – Zbog pripreme projekta za izradu projektno tehničke dokumentacije projekt nije započet.

Natkrivanje tribina nogometnog stadiona u okviru SRC Podgora – 2024. g. predana je projektna prijava na Javni poziv za iskaz interesa za sufinanciranje izgradnje, obnove, održavanja, opremanja i rekonstrukcije sportskih građevina za 2025. godinu objavljen od Ministarstva turizma i sporta te je prijavljen projektni prijedlog „Opremanje nogometnog igrališta s prirodnom travom/veliko u okviru SRC Podgora“ u vrijednosti 416.247,38 eura.

Izgradnja natkrivenih teniskih terena u okviru SRC Podgora – Zbog pripreme projekta za izradu projektno tehničke dokumentacije projekt nije započet.

Sportsko rekreacijska zgrada (Općina Petrovsko) – Projekt nije realiziran zbog nedostatka financijskih sredstava potrebnih za njegovu provedbu.

Trim staza ŠRC Podgora – Zbog pripreme projekta za izradu projektno tehničke dokumentacije projekt nije započet.

Prioritet 2. Prostor održivog, inovativnog i konkurentnog gospodarstva te kvalitetnog poslovnog okruženja

- Posebni cilj 2.1. Odgojno-obrazovni sustav povezan s potrebama suvremenog društva, tržišta rada i prilagođen održivom gospodarstvu

Izgradnja i opremanje nove zgrade Osnovne škole "Ljudevit Gaj" Krapina – Tijekom 2024. godine u sklopu projekta obavljane su aktivnosti vezane uz pripremu projektnog prijedloga izgradnje nove zgrade Osnovne škole "Ljudevit Gaj" Krapina sa školskom sportskom dvoranom na novoj lokaciji u Krapini kojeg Grad Krapina planira podnijeti na objavljeni Poziv Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole, referentni broj: NPOO C3.1. R1-I2.01“, Grupu 1. - Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole.

Ulaganje i provođenje aktivnosti cjeloživotnog učenja - Edukacija o EU fondovima – Provedba projekta nije pokrenuta obzirom da nije bilo raspisanih javnih natječaja/javnih poziva za sufinanciranje iz EU sredstava ili iz sredstava državnog proračuna.

- Posebni cilj 2.2. Otporno, inovativno i održivo gospodarstvo

FOOD park – Pripremljena je projektna prijava za INTERREG SLOVENIJA – HRVATSKA u 2025. g. pod nazivom GASTRO MOSAIC.

Izgradnja tržnice u Krapini – Postojeću projektno-tehničku dokumentaciju potrebno je revidirati. Provedba projekta nije pokrenuta obzirom da nije bilo raspisanih javnih natječaja/javnih poziva za sufinanciranje iz EU sredstava ili iz sredstava državnog proračuna.

Crna kraljica III - Izgradnja pješačkog mosta s prilazom – Provedba projekta nije pokrenuta obzirom da nije bilo raspisanih javnih natječaja/javnih poziva za sufinanciranje iz EU sredstava ili iz sredstava državnog proračuna.

Interpretacijski centar Gastro Zagorje – Provedba projekta nije pokrenuta obzirom da nije bilo raspisanih javnih natječaja/javnih poziva za sufinanciranje iz EU sredstava ili iz sredstava državnog proračuna.

Modernizacija Muzeja Radboa – Projektna dokumentacija je pripremljena, provedba projekta nije pokrenuta obzirom da nije osigurano sufinanciranje iz EU sredstava ili iz sredstava državnog proračuna.

Vinska cesta Straža – Kukelj – Projekt nije realiziran zbog nedostatnih financijskih sredstava i ljudskih resursa.

Lovne staze krapinskih neandertalaca – Projekt nije realiziran zbog neriješenih imovinsko-pravnih pitanja.

Rekonstrukcija zgrade Magistratska 13 u Krapini – Provedba projekta nije pokrenuta obzirom da nije bilo raspisanih javnih natječaja/javnih poziva za sufinanciranje iz EU sredstava ili iz sredstava državnog proračuna.

Šemničke toplice – Izrađena je projektno-tehnička dokumentacija, ali u 2024. godini nije bilo raspoloživih sredstava i mogućnosti za osiguranje financiranja projekta.

Rekonstrukcija zgrade Kneippovog lječilišta u Krapini – Provedba projekta nije pokrenuta obzirom da nije bilo raspisanih javnih natječajajavni poziva za sufinanciranje iz EU sredstava ili iz sredstava državnog proračuna.

Poučna staza Petrovsko – Projekt nije realiziran zbog nedostatka financijskih sredstava potrebnih za njegovu provedbu.

Izgradnja turističke infrastrukture - Projekt Strahinjščica – Provedba projekta nije pokrenuta obzirom da nije bilo raspisanih javnih natječajajavni poziva za sufinanciranje iz EU sredstava ili iz sredstava državnog proračuna.

Planinarsko-biciklistička staza Strahinjščica – Projektna prijava je pripremana za predaju na ITU Javni poziv, te u 2024. nije bilo realizacije projekta.

Planinarski dom Brdo Jesenjsko – Za projekt je u tijeku izrada projektne tehničke dokumentacije.

Vidikovac "Jesejanski obzor" – Projekt nije realiziran zbog nedostatnih financijskih sredstava i ljudskih resursa.

Izgradnja planinarskog doma, vrtne sjenice, polivalentnog sportskog igrališta i vidikovca – Izrađena je projektne tehnička dokumentacija, te se čeka odgovarajući javni poziv za apliciranje projekta.

- Posebni cilj 2.3. Zelena i digitalna tranzicija gospodarstva

Po ovom posebnom cilju nema definiranih projekata koji se realiziraju u sklopu Akcijskog plana.

Prioritet 3. Prostor povezanosti i dostupnosti

- Posebni cilj 3.1. Kvalitetna prometna povezanost i dostupnost

Izgradnja infrastrukture potrebne za unaprjeđenje mikromobilnosti i povećanje sigurnosti na području Općine Đurmanec (zona Mjesnog groblja) – Provedene su pripremne aktivnosti za početak realizacije projekta u 2025. g.

Rekonstrukcija postojeće nerazvrstane ceste na području Općine Petrovsko na k.č. 1833/1; k.o. Svedruža, 852/7; k.o. Putkovec – Projekt je djelomično realiziran te je asfaltiran dio postojeće nerazvrstane ceste.

Rekonstrukcija postojeće nerazvrstane ceste na području Općine Petrovsko (na k.č. 1226/5; k.o. Petrovsko i na k.č. 1854/2; k.o. Svedruža) – Projekt nije realiziran zbog nedostatka financijskih sredstava potrebnih za njegovu provedbu.

Izgradnja spojne ceste Lužani Zagorski – Donje Jesenje – Projekt nije realiziran zbog nedostatnih financijskih sredstava i ljudskih resursa.

Pješačko-biciklistička staza Špoljari – Projekt nije realiziran zbog neriješenih imovinsko-pravnih pitanja.

Izgradnja pješačko-biciklističke staze D74 Dobrenč - LC 22013 (G. Jesenje-Brdo Jesenjsko) – Projekt nije realiziran zbog nedostatnih financijskih sredstava i ljudskih resursa.

Izgradnja biciklističko-pješačke staze s rekonstrukcijom nerazvrstane ceste NC 1.5., na k.č. 1678/2, k.o. Velika Ves – Provedba projekta nije pokrenuta obzirom da nije bilo raspisanih javnih natječaja/javnih poziva za sufinanciranje iz EU sredstava ili iz sredstava državnog proračuna.

Razvoj biciklističke infrastrukture na području grada Krapine – Zbog pripreme strateških projekata po ovom projektu nije bilo aktivnosti.

Park&Ride – Provedene su pripremne aktivnosti za početak realizacije projekta u 2025. g.

- Posebni cilj 3.2. Digitalizacija javnih usluga

Po ovom posebnom cilju nema definiranih projekata koji se realiziraju u sklopu Akcijskog plana.

- Posebni cilj 3.3. Stanovništvo kao inicijator razvoja

Po ovom posebnom cilju nema definiranih projekata koji se realiziraju u sklopu Akcijskog plana.

Prioritet 4. Očuvani, zeleni, sigurni i održivi prostor

- Posebni cilj 4.1. Zaštita, valorizacija i održivo upravljanje prirodnim resursima i kulturnom baštinom

Zagorska hiža - očuvanje tradicijske gradnje kuća Hrvatskog zagorja – Projekt nije realiziran zbog neriješenih imovinsko-pravnih pitanja.

Crna kraljica I - Obnova kulturnog dobra Arheološka zona Stari grad u Krapini – U travnju 2023.g. na Poziv na dostavu projektnih prijedloga “Obnova javne kulturne infrastrukture” objavljen od Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije prijavljen je projektni prijedlog „Crna kraljica - rekonstrukcija palasa“; predmetni zahvat rekonstrukcije palasa na lokalitetu Arheološke zone Stari grad u Krapini prijavljen je također u okviru projekta Crna kraljica I na Poziv „Regionalna diversifikacija i specijalizacija hrvatskog turizma kroz ulaganja u razvoj turističkih proizvoda visoke dodane vrijednosti“ (referentni broj: NPOO.C1.6.R1-II.01) Ministarstva turizma i sporta koji je obuhvaćao izdvojenu smislenu cjelinu u 4 etape odnosno obnovu kulturnog dobra Arheološka zona Stari grad u Krapini - rekonstrukciju zgrade palasa, uređenje glavne šetnice arheološke zone, uređenje pećine te uređenje šetnica i promatračnice arheološke zone. Nakon objave rezultata predmetnog Javnog poziva Ministarstva turizma i sporta od 16.1.2024., zaprimljena je obavijest u okviru koje je projekt stavljen na rezervnu listu (nije odabran za financiranje).

Crna kraljica II - Obnova kulturnog dobra Park skulptura Forma Prima u šumi Josipovac – Provedba projekta nije pokrenuta obzirom da nije bilo raspisanih javnih natječaja/javnih poziva za sufinanciranje iz EU sredstava ili iz sredstava državnog proračuna.

Rekonstrukcija zgrade doma u svrhu razvoja civilne zaštite na području Općine Petrovsko – Projekt nije realiziran zbog nedostatka financijskih sredstava potrebnih za njegovu provedbu.

Izgradnja vatrogasnog centra u Krapini – tijekom 2024. godine pripremljena je dokumentacija o nabavi te je potpisan ugovor za izradu idejnog rješenja, dok se početak realizacije očekuje u 2025. g.

- Posebni cilj 4.2. Dostupne, sigurne i održive javne površine

Uređenje središnjeg gradskog parka – zbog pripreme ostalih projekata, realizacija nije pokrenuta u 2024. godini.

Uređenje Mjesnog groblja u Đurmancu – krajem 2024. godine su započeti radovi, realizacija se nastavlja u 2025. godini.

- Posebni cilj 4.3. Dostupne i održive komunalne usluge za kvalitetan životni standard

Po ovom posebnom cilju nema definiranih projekata koji se realiziraju u sklopu Akcijskog plana.

Dio 4. Zaključni osvrt na uvjete provedbe i očekivanja od središnje razine države - maksimalno do 3 strane

Provedba Strategije razvoja urbanog područja Krapina (SRUP) za 2024. godinu odvijala se u složenim administrativnim, financijskim i organizacijskim okolnostima koje su znatno utjecale na stupanj realizacije planiranih aktivnosti i projekata. Složene administrativne okolnosti ogledaju se prvenstveno u potrebi za višestrukim usklađivanjima s nacionalnim smjernicama, zakonskim propisima i pravilnicima, kao i u obvezi pribavljanja brojnih suglasnosti i mišljenja relevantnih tijela. Postupci javne nabave i pripreme projektno-tehničke dokumentacije često su dugotrajni i zahtijevaju stručne resurse koje jedinice lokalne samouprave nerijetko nemaju u dovoljnoj mjeri. Financijski izazovi proizlaze iz ograničenih lokalnih proračuna te potrebe za prethodnim financiranjem aktivnosti, što je posebno teško u kontekstu projekata koji se oslanjaju na EU sredstva i zahtijevaju sufinanciranje. Često dolazi do vremenskog nesklada između planiranja i dostupnosti financijskih mehanizama. Organizacijski problemi dodatno su izraženi kroz manjak stručnog kadra, potrebu za jačim kapacitetima za upravljanje projektima te otežanu međusektorsku koordinaciju. Jedinice lokalne samouprave suočavaju se s izazovima u osiguravanju kontinuiteta rada na pripremi i provedbi projekata, osobito kada je uključeno više partnera. Nadalje, dinamika provedbe uvelike ovisi o eksternim okolnostima poput objavljenih javnih poziva, dostupnosti tržišnih usluga ili zakonskih izmjena. Sve ove okolnosti zajedno rezultiraju sporijom implementacijom i smanjenom učinkovitošću u korištenju raspoloživih bespovratnih sredstava.

Iako su određeni pomaci vidljivi u području prometne povezanosti, ukupan postotak realizacije na razini Akcijskog plana iznosio je svega 1,51%, što jasno ukazuje na niz sustavnih prepreka koje otežavaju dinamiku implementacije.

Ključni ograničavajući faktor bila je nedostupnost ili kašnjenje javnih poziva za sufinanciranje iz fondova Europske unije i državnog proračuna, što je direktno uvjetovalo

izostanak realizacije brojnih važnih projekata. Posebno je to vidljivo kod infrastrukturnih i društvenih projekata u prioritetima koji se odnose na obrazovanje, zdravstvo, sport, turizam i digitalnu tranziciju. Dodatni izazovi uključuju potrebu za revizijom postojeće tehničke dokumentacije, neriješena imovinsko-pravna pitanja, kao i ograničene proračunske kapacitete jedinica lokalne samouprave.

S obzirom na navedeno, od središnje razine države očekuje se:

- pravovremena objava i veća predvidivost poziva za sufinanciranje u okviru dostupnih financijskih instrumenata, uz omogućavanje duljih rokova za pripremu projektnih prijava;
- jačanje tehničke pomoći lokalnim jedinicama, osobito u pripremi i reviziji projektne dokumentacije, ali i u osiguranju dodatnih ljudskih kapaciteta;
- fleksibilniji modeli sufinanciranja koji će omogućiti provedbu razvojnih projekata i u manje razvijenim sredinama, gdje su proračunski okviri osjetno ograničeniji;
- uspostava sustavnijeg dijaloga i koordinacije između središnje i lokalne razine, s ciljem bolje usklađenosti strateških dokumenata i nacionalnih prioriteta s realnim potrebama na terenu.

Bez snažnije i operativno učinkovitije podrške središnje razine države, provedba SRUP-a kao integriranog planskog dokumenta ostaje u velikoj mjeri ograničena, što izravno utječe na postizanje ciljeva teritorijalne kohezije i održivog razvoja u urbanim sredinama poput Krapine i njezinog urbanog područja.